

# Danmark

En „Flyvende“.

København har endelig, ligesom Udlandets Storbøer, haft sin Flyvende. Men Begyndelsen var rigtig nok ikke saa heldig.

Da det kom til Stykket, havde man kun Begyndere i Faget at møde med, og af dem var den fornemste, den unge Hr. Thorup, en Søn af Vinhandleren i Aarhus, kommen galt af Sted under en Prøveflyvning Juleaftensdag. Vinden drev ham ud over Kløvermarkvej, hvor han glemte at standse Motoren og derfor kørte lige ned i Vejgrøften og fik Maskinen bestadiget en Del, bl. a. knækkede Skruen. Da han ikke havde nogen Rejsevejskassen med til sin Værelseskammer, men maatte skrive til Paris, var han udelukket fra at deltage i første Dags Flyvning, der skulde finde Sted Juledag.

Wantse vilde man endnu to Flyvemaskiner ude paa Pladsen, men de led af den væsentlige Fejl, at man manglede Køl til at styre med dem. Aviatikeren Svendsen, der for en Maanedstid siden forlystede Odense-fianerne, bebudede, at han vilde gaa op med Salomonens Flyver, men da det kom til Stykket, foretrak han at blive i sit Stue. Men saa førte Fabrikant Christian Jensen frem med sin Flyver, og han før hen over Ørnhøret og ind mellem de desorienterede Tilskuere, der flygtede til alle Sider; et løbende Blad konfiterer, at Hr. Christian Jensen havde et Minimum af Færdigheder over Maskinen, men det var ogsaa første Gang, han befandt sig paa en Flyvemaskine. Politiet forbød af Henhyn til Publikums Sikkerhed yderligere Eksperimenter.

København, 26. Dec.

Flyvningerne paa Amager tog i Dag deres egentlige Begyndelse i Overbærelse af 5—600 Mennesker. Ved Fjertiden gik Aviatikeren Thorup op med et Værlot-Monoplan og fløj 4—500 Meter i temmelig skarpe Kurver. Paa Grund af den forholdsvis stærke Vind landede han ret pludseligt og voldsomt og knækkede paa Grund af Uværdighed i Terrænet venstre Binge paa Maskinen. Aviatikeren selv kom ikke til Stede. Der er telegraferet til Paris efter en ny Binge.

## Injuriefag.

I et Par Aar har der været en Sag ved Retten i Middelfart mellem Jndre-Missionær P. Peterjen, Fredenslund, og forhenværende Eriksotagehandler i Middelfart J. Jensen, i Anledning af, at der til Jndre-Missionens Bestyrelse indsendtes forskellige til Dels anonyme Breve, der var af et ærefræntende Indhold mod P. Peterjen, og havde til Formaal at faa ham fjernet fra sin Stilling.

Sagen har ventelig nu fundet sin Afslutning ved de fornødvendte Retten i Middelfart affagte Domme, der er fældede i tre Sager, som Missionær Peterjen havde anlagt mod Eriksotagehandler Jensen m. fl., efter at denne havde paabegyndt en Proces imod ham.

I den første Sag, der var anlagt mod Jens Jensen for Fornærmelser, denne havde fremsat mod Peterjen i et Brev til Formanden for Jndre-

Mission, blev Jensen idømt en Bøde til Statskassen paa 100 Kr., subsidiært simpelt Fængsel i 10 Dage, samt 60 Kr. i Sagsomkostninger til Peterjen. De fremjatte Udelukkelse blev derhos mortificerede.

I den næste Sag, der af Peterjen var anlagt mod Jens Jensen og fem andre, deriblandt Jensens Hustru, blev de paagældende hver især idømt en Bøde til Statskassen paa 40 Kr., altsaa ialt 240 Kr., subsidiært hver 4 Dages simpelt Fængsel, og desuden blev de i Fællesskab idømt 60 Kr. i Sagsomkostninger til Peterjen.

I den tredje og sidste Sag, der var anlagt mod 16 forskellige, ligeledes for Fornærmelser mod Peterjen, nedjedes Retten med at mortificere de fremjatte Udelukkelse, da disse nærmest var de samme, der var paadømte i de forudgaaende Sager, hvorhos Sagens Omkostninger habedes.

Landets Indtægter ved Salg af danske Landbrugsprodukter til Udlandet i 1908 opgives af Statistisk Bureau til 400,17 Millioner og dets Udgifter ved Køb af Landbrugsvarer fra Udlandet androg 208,92 Millioner Kr.

Der har altsaa været en Merudførelse paa 191,25 Millioner i denne Omsætning.

Udførselsoverskuddet var henimod 33½ Mill. Kr. større end i 1907.

Stort Urtveri. Ratten til 23. Dec. er der hos Urager Olsen, Østergade i Frederiksund, stjaalet ca. 100 Ure og 12 maskive Guldkæder. En Del af Urene var af Guld og af stor Værdi.

Urene er gaaet ind gennem et Vindue fra Gaarden til Bagbutikken. De har aabnet Vinduet ved at gennemføre Vinduesrammen paa to Steder lige under Vindueskrogene, som de derefter har løftet af.

Postvæsenets Indtægter. I følge den foreløbige Regnskabsopgørelse pr. 30. November d. A. er der i April—November Maanedene d. A. i Porto af Breve, Penges og Pakker samt Tidender og Tidsskrifter og ved Salg af Primærkonsumtvarer, Primærkonsumtvarer og Bladlægger indkommet ialt 9,773,800 Kr. De tilsvarende Indtægter androg for April—November Maanedene f. A. 9,305,600 Kr., og der er saaledes en Indtægtsfremskud paa 468,200 Kr. eller ca. 5 pCt.

Prins Hans hg. Prins Hans har maattet lægge sig til Sengs, idet Prinsen er bleven hjemstødt af sin Galdefenslidelse. Ratten til 3. Juledag fik Prinsen et særlig smertefuldt Anfald, og Overlæge Morten Knudsen maatte tilkalde. Som Følge af den daarligere Nat var Prinsen isog den paafølgende Dag, men Tirsdag Nat havde han det bedre, og han befandt sig den 28. Dec. relativt vel. Enhver Fare er i Øjeblikket afværet.

En smuk Gave. Murermester P. Gram i København, en Søn af forlængst afdøde P. Gram i Sjerting, har fort for P. Gram et Sjerting By en vel indrettet Bolig for to Fiskerier eller Fiskerifamilier og en Kapital paa 4000 Kr. For ti Aar siden stændte Hr. Gram isølge „Esbj. Av.“ Byen en lignende Stiftelse, ligeledes til to Familier, og en Kapital paa 3000 Kr., saa

hele Stiftelsen nu omfatter Frihellig til 4 Familier og en Kapital paa 7000 Kr., hvoraf Renterne tilfalder Beboerne.

Paa et Høloft i en Maaned. I Anledning af Branden hos J. Gammelgaard i Farre anholdt Politiet en 16—17aarig forhullet Pige, der i Forhøret har oplyst, at han i over en Maaned har boet paa Gaardejer Søren Schødt's Høloft i Farre; om Dagen borede han sig ned i Høet, og om Natten gjorde han Udflugter til Køstaden for at varme sig og til Spillemarret efter Mad.

Den lille Pige, der er forlyst af sin Familie, var meget forkommen, da han forleden blev funden af Gaardens Folk. Branden hos Gammelgaard har han isølge „Esbj. Av.“ næppe noget at gøre med, og naar han atter slipper ud, har Schødt lovet at tage sig af ham.

En gammel Veteran. En af Landets ældste Veteraner, Anders Jørgensen Johansen, tidligere bosiddende paa Ladegaardsmark, nu i Ribe, fyldte første Juledag 90 Aar. Han er Juvallid som Følge af et Studjaar, han den 6. Juli 1849 i Slaget ved Fredericia fik i højre Ben. Den gamle, hæderlige og velansete Mand, der endnu er livlig og aandsfrisk, er isølge „Ribe Stiftst.“ et virksomt Medlem af Vaabenbrødrenes Ribeforsamling. Han er sikker en af Landets ældste nulevende Veteraner og Invalidder.

Kirker uden Styrelse. Det er ikke alene Herning Kirke, der for nogle Aar siden har faaet Kirkeinspektionen affasset, hvorefter Styrelsen blev lagt i Menighedsraadet. Det samme er isølge „Stand. A. Av.“ Tilfældet med en hel Række selvejende Kirker, bl. a. Standerup Kirke, og de staa nu alle, naar Menighedsraadene til Nylig forsvinder, fuldstændig uden Styrelse.

Sjællands Stifts Deling. Den ved Professor Peder Madens Udnævnelse til Sjællands Biskop nedjatte Kommission angaaende en eventuel Deling af Sjællands Stift, har nu indsendt sine Overbevisninger og indsendt Sagen til Ministeriets endelige Afgørelse. Denne vil antagelig foreligge officielt omkring Nylig.

Efter hvad „Doll. Tidsst.“ ved Henvendelse til Ministeriet erfarer, frembyder den paatænkte Deling ikke saa faa Banfælgigheder, særlig med Henhyn til Fordelingen af de forskellige Stiftsforhøjheders Embedsforretninger, og det er ikke givet, at Ministeriet paa alle Punkter kan tiltræde det foreliggende Forslag.

En flittig Dreng. Forleden Aften saanedes en 9 Aars Dreng i Efterskoletoget Syd paa fra Randers. Han var gaaet ind i Toget sammen med Forældrene, der allerede troede ham forulykket, men ved Ankomsten til Aarhus fik disse isølge „Rand. Dagbl.“ Meddelelse om, at Drengen var i god Behold hos sin Bedstemoder i Randers. Efterat han var gaaet ind ad Døren i Jernbanevognens ene Ende, var han hurtigt løbet igennem Vognen og steget ud af Døren i den anden Ende, hvorpaa han havde skyndt sig tilbage til den færdige Bedstemoder hos hvem han havde snuset at tilbringe hele Nul.

Da hans fædrene Dphad havde nægtet ham Tilladelse hertil, havde han fundet paa denne snedige Udvej til at faa sit Ønske opfyldt.

Stormfloden i Esbjerg er for Byens Vedkommende opgjort til 64,173 Kr. og for Havnens til 52,515 Kr., og hertil kommer isølge „Esb. Av.“ det Tab, som Fiskere og Fiskehandlere har lidt, samt, den Stede, Stormen og Højvandet forarsagede paa Jernbaneterrænet og selve Havnen. Toldvæsenets Materiel har lidt Stede for 700 Kr.

Sedler for Svin. En Slagter fra Davinde tabte forleden, da han førte til Odense med Svin, en Tegnebog med ca. 1,600 Kr. i Sedler med til Svinene, som straks gav sig til at gnasse løs paa Blyttet, saa der ved Ankomsten til Odense kun var nogle usædvanlige Rester af Tegnebogen og dens Indhold tilbage. Ved efter Slagtingen at undersøge Indholdet af Svinenes Maver fandt man isølge „Fyns Id.“ endnu nogle Papirlapper, og Slagteren rejste til København med alle Stumperne for hos Nationalbanken at redde, hvad reddes kunde.

Jblys 3. Juledags Aften nedbrændte Købmand Peterjens Ejendom i Alsgaard ved Hillerød. Ejeren var fraværende, da Jlden udbrød.

I Foraaret nedbrændte Beboelseslejligheden til Ejendommen; for seks Dage siden var Ejendommen bleven ommastreret efter Ombbygningen.

— Næste Dags Morgen udbrød der Jld i Th. Næssgaards Ejendom i Ransing ved Skive. Udlængerne nedbrændte. Stuehuset reddedes; 18 Kreaturer og 22 Svin indebrændte. Jlden menes iflg. N. B. opstaaet ved en Ulykkes Eksplosion i Stalden.

Et Barn forbrændt. En 2aarig Dreng, Charles Toelsgaard, Søn af en Arbejderfamilie i Røsgade 69, København blev den 28. Dec. meget stærkt forbrændt.

Barnet havde i Julegave faaet en Legetøjstrømpet af Celluloid. Ved at komme for nær til en Lampe gik der imidlertid Jld i det brandfarlige Stof, og i næste Nu stod Barnet i lys Lue.

Jnden man fik Jlden slukket, var den ulykkelige Dreng bleven saa stærkt forbrændt i Ansigtet og paa Hals og Arme, at man i første Hast maatte føre ham til Kommunehospitalet.

Arild Hvitsfeldt. Anden Juledag var der forløst 300 Aar, siden Historiefortælleren Arild Hvitsfeldt afgik ved Døden. Det var ham, der skrev „Danmarks Riges Krønike“ og „Vilspærniken“, der i lange Tider var yndede Bøger og senere blev til stor Nytte for Efterslægtens Historiefortællere. Arild Hvitsfeldt, der var af den berømte Hvitsfeldt-Slæggt, sad inde med adskillige høje Embeder og havde saaledes Adgang til gamle Arkiver, hvilket foranledigede ham til at skrive det historiske Værk.

Man glemte Tugthusfangerne. — I Horsens Byraads sidste Møde oplystes, at Følketællingens Resultat var 23,206 og ikke, som først opgivet, 22,821. Man havde nemlig glemt at tælle de 385 Fanger i Tugthuset med, hvilket man altid plejede at gøre. — Fremgangen fra i Fjor bliver derefter 541.

Begravelse. Forhv. Folketingsmand, Lærer Anton Jensen, Lund, begravedes iflg. „Østf. Folkebl.“ d. 28. Dec. fra Byderklev Kirke under meget stor Deltagelse. Paa Aftenen var henlagt flere signerede Kræmte, deriblandt en fra Ministeriet Zahle. I Kirken talte den afdødes Søn Provst S. Jensen, hans Svigerfader Pastor Ojvind og Sognepræst Stur.

Redbrændte Udbygninger. I Gaar Morges faldt en Ulykke ved i Salmen i Laden paa Store Vredgaard i Hammer Sogn ved Næstved.

I Løbet af et Par Timers Tid nedbrændte alle Gaardens Udlægner, der tilfældig var nyopbyggede. Det lykkedes at redde Stuehuset. Ligeledes lykkedes det at redde hele Kreaturbefættningen.

En Ulykkes, bestaaende af ganske unge Mennesker, blev den 28.

# Den danske Koloni i Alberta, Canada.

Blandt dem, der deltog i vor sidste Ekspedition til Alberta under Mr. J. Rasmussens Ledelse den 4. Jan., var der en Mr. Jensen fra Colorado, som blev deroppe med det samme og blev saaledes den første aktuelle Settler i Kolonien. En Broder af ham, ogsaa fra Colorado, vil slutte sig til ham med Familie i Marts.

Nu, vor gode danske Farmer, er Kolonisationen begyndt. Dersom „EØnsker“ at forbedre Deres Kaar, saa undlad ikke at deltage i vor næste Ekspedition og sikre Dem et godt Stykke Land.

Ekspeditionen afgaar fra Council Bluffs, Ia., den 1. Februar 1910. Billet for Tur og Retur koster \$25.

Dersom De ønsker nærmere Oplysninger, saa tilskriv undertegnede. Vi skal med Glæde besvare alle Spørgsmaal.

## ELK HORN REAL ESTATE CO. Elk Horn, Iowa.

### DANA COLLEGE.

BLAIR, : : NEBRASKA.

Skolen for Dansk-Amerikanere.

Efteraarsterminen begynder den 29. November

Dybe Tomands Kærlighed. Elektrisk Belysning. Opvarmet ved Damp.

College Kursus: Klassisk og videnskabeligt.

Academy: Fireaarigt akademisk Kursus.

Pre-Seminar: Forbereder til Trinitatis

Seminarium: Fireaarigt Kursus.

Normal: Udsteder State Certificate til Laabanne som bestaar Eksamen.

Commercial: Bogføring og Stenografi, eet a toaarigt Kursus.

Musik: Organ, Piano, Violin, Sang.

Undervisning gives i Brodering og Kunstmalning uden Ekstra Betaling.

Udmerkede Kursus i Dansk gi ved i College Afdelingen.

Kost, Undervisning og Logi \$16.00 for fire Uger. For Skoleaaret betalt i Forskud \$130.00.

Skriv efter Katalog

C. E. Hansen, Forst.

# Dane Colony Caruthers,

Fresno County, California,

er anbefalet til Landsmænd i „Danferen“ Nr 80, 3. December 1909 af den nylig valgte Pacific Kreds' Landskomite. Vi vender her at faa et stort dansk Settlement. Der er allerede mange, som har købt Land af os her.

Vi har til Salg

## 5000 Acres

Prisen er fra \$40 til 70. Lette Betingelser. Veligheden 2 til 3 Mil fra Byen. For nærmere Oplysning se Anbefalingen i ovennævnte Nr. af „Danferen“. Alle Spørgsmaal angaaende Landet og andet besvares straks. Bedste Lejlighed for al Slags Forretning i Caruthers.

## Christiansen & Henriksen,

1143 J St., Fresno, California.

Dec. anholdt af Politiet paa Vesterbro, København hvor de i Forening havde plyndret en Mængde Butikker.

I en Kælder i Saksogade fandt Politiet hele deres Lager af Tyvekoster.

Ulykker. Hasle, 25. December. — Dampskibet „Erit“ af Site paa Gotland, Kaptajn Andersson, paa Rejse fra Landskrona til Oscarshamn i Ballast og med en Besætning paa 9 Mand, foruden Kaptajnen, er Juleaften Kl. 7,30 paa Grund af Taage og Strømfættning strandet paa de høje Klipper ved Johns Kapel, nord for Hasle. Fire Mand af Besætningen, der gik i en Vaad, druknede, idet Vaaden kantroede. Af de øvrige seks kravlede to ad en Klippeaffats op paa Land, medens de øvrige fire af Omegnens Beboere blev trukket op ad Klippevæggen ved Hjælp af et Løb.

— Brædstrup, 26. December. — Medens Gaardejer Niels Nielsen i Nindrup pr. Brædstrup i Gaar var i Kirke, gik Karlen og Drengen paa Gaarden op paa Loftet, og Drengen

fandt her et ladt Gevær, og som han stod og legede med det, gik Skudet af og ramte ham i Tindingen, saa han døde paa Stedet. Han var Søn af Enevold Kristensen i Dauding og 13 Aar gl.

Om Juletræets Misbrug skriver Lærer R. S. Sørensen, Birring: Juletræet er Børnens Fjende, og Juletræet bør bedstlivende høre Hjemmet til.

Naar man nu om kort Tid ser Børnene fra Skolerne famles i Forsamlingshusene om et Juletræ, saa er det et vidunderligt utiltalende Billede, man ser der i Løbet af en halv Times Tid. Der hænges Julefakler og uddelles Gaver, og saa kastes Træet ud i Market, og nu spiller Musikken: „Ude paa Vandet“ og „Ud paa Røets Vej“. Hvor er det da noget Sumbug, og jeg paastaar, at det kunne Billedet, de fleste Børn, selv om de er bundsfattige, har af Juletræet i deres Hjem Juleaften, naar Far og Mor sang Julefakler omkring det, ødelægges fuldstændig.

## COPENHAGEN SNUFF

GUARANTI FOR SALG OG KVALITET OG RENHED.

Vi lover at bytte, mod Betaling af Transport, og efter anførte Priser denne Pakke Copenhagen Snuff for hvilken som helst anden Slags af vort Fabrikat inden for den nu anførte Tidsgrense, forudsat at Varen ikke har taget Skade, efter at den forlod vor Fabrik.

Kun fulde Pakker byttes og kun med vor Vidende og Tilladelse. COPENHAGEN SNUFF er lavet af den mest udsøgte Tobak med Tilsætning kun af de rene og bedste Ekstrakter. COPENHAGEN SNUFF er Verdens bedste Tobak baade som Skraa og Snus.

American Snuff Company

Ovenstaaende Garanti følger med hver Pakke af Copenhagen Snuff.

Smuttilvirkning er en videnskabelig Tilberedelse af Tobakken for Menneskets Brug. Den er for Tobakken hvad Kogning er for Maden eller Gæring for Vinen. Copenhagen Snuff bruges mest som Skraa. Idet den bestaar af smaa Kærner ren Tobak afgiver den lettere sin Saft og er billigere paa Grund af at den varer længere.

Faas den ikke i Butikkerne, hvor De bor, saa sender vi til de regulære Priser og portofrit til enhver Adresse i U. S. saa mange, De maatte ønske af „Copenhagen“ hvent Æsker.

AMERICAN SNUFF COMPANY, Dept. S., 111 Fifth Avenue, New York, N. Y.